

Roll. No. : .....

# BAHI (N)-102

Second Semester Examination, 2024 (June)

[भारत का इतिहास 300 ई० से 1200 ई० तक]

Time : 2 Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note :** This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAHI (N)-102/4

( 1 )

[P.T.O.]

**Note :** Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 19 = 38**

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Based on Prayag Prashasti, give details of Samudra Gupta's victories.

प्रयाग प्रशस्ति को आधार बनाते हुए समुद्रगुप्त की दिग्विजय का विवरण दीजिए।

2. Discuss the Huna invasion of India and how it contributed to the fall of the Gupta Empire.

भारत पर हूण आक्रमण की चर्चा कीजिए तथा इसने किस प्रकार गुप्त साम्राज्य के पतन में भी योगदान दिया, इसकी विवेचना कीजिए।

3. Give details of internal and external trade during the Gupta period.

गुप्तकालीन आंतरिक और बाह्य व्यापार का विवरण दीजिए।

4. Review various concepts given to understand the early medieval political system.

पूर्व मध्यकालीन राज व्यवस्था को समझने के लिए दी गई विभिन्न संकल्पनाओं की समीक्षा कीजिए।

5. Discuss the political situation at the time of the Turkish invasion of India.

भारत में तुर्क आक्रमण के समय राजनीतिक स्थिति की विवेचना कीजिए।

## SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 8 = 32**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Tripartite Struggle  
त्रिपक्षीय संघर्ष
2. Origins of Rajput  
राजपूतों की उत्पत्ति
3. Mahmud Ghazni's invasions of India  
महमूद गजनवी के भारत पर आक्रमण
4. Impacts of Arab invasion on India  
भारत पर अरब आक्रमण के प्रभाव
5. Local administration during Chola period  
चोलों का स्थानीय प्रशासन

6. Major inscriptions relating to Kumargupta  
कुमारगुप्त से सम्बंधित प्रमुख अभिलेख
7. Reasons behind the fall of the Gupta Empire  
गुप्त साम्राज्य के पतन के कारण
8. Segmentary State  
विखंडित राज्य

\*\*\*\*\*